
 

  
 

Bản tin chứng khoán 

 

Biến động Big Cap 

CP Vốn hóa Giá % 

NVL 47,833 76.8 6.67 

EIB 17,827 14.5 4.32 

BVH 68,387 100.5 3.5 

SSI 20,671 42.2 3.43 

REE 12,247 39.5 3.4 

MBB 66,629 36.7 2.51 

DHG 14,905 114 1.88 

GMD 8,749 30.35 1.17 

VPB 102,273 68.3 0.44 

VCB 267,314 74.3 0.41 

SBT 9,720 17.45 0.29 

CTG 135,160 36.3 0.28 

BID 154,184 45.1 0.22 

HDB 44,734 45.6 0 

VRE 94,864 49.9 0 

FPT 32,490 61.2 -0.49 

VIC 322,592 122.3 -0.57 

STB 28,317 15.7 -0.63 

HPG 88,739 58.5 -0.85 

PNJ 21,891 202.5 -0.93 

BHN 29,439 127 -1.17 

VJC 101,552 225 -1.36 

MSN 129,740 113 -1.4 

PLX 96,181 83 -2.24 

GAS 254,475 133 -2.28 

CTD 11,710 153 -2.55 

VNM 281,118 193.7 -3 

SAB 146,853 229 -3.78 

MWG 31,686 103 -6.45 

ROS 63,666 134.6 -6.79 

 

 

Vnindex tụt chỉ số, dòng tiền vẫn dồi dào 

Thị trường điều chỉnh kha khá hôm nay và có thể xem là kết quả hợp lý sau phiên 

tăng hơn 20 điểm hôm trước. Chưa hết việc chứng khoán Mỹ đêm hôm trước mất 

điểm mạnh càng làm củng cố thêm tâm lý chốt lời của các nhà đầu tư ngắn hạn. Ngoài 

ra một số cổ phiếu lớn bị bán ra bởi khối ngoại cũng bị ảnh hưởng đến thị trường 

chung như VNM, VJC, VIC, GAS, DPM.  

Nhóm ngân hàng vẫn giữ động lực khá tốt nhưng các ngân hàng quốc doanh như 

ACB, BID, VCB chỉ giữ quanh tham chiếu. MBB tăng tốt nhất bên cạnh EIB, SHB trên 

2.5%.  

Thay thế nhóm ngân hàng là nhóm cổ phiếu chứng khoán nổi bật VND, CTS, HCM, 

MBS và SSI. Thông thường khi thị trường giảm và thanh khoản hạ thấp nhóm chứng 

khoán thường bị bỏ quên nhưng đặc biệt trong vài ngày gần đây đã có một số nguồn 

tin hé lộ kết quả kinh doanh khả quan của một số công ty chứng khoán nhờ sự khởi 

sắc chung của thị trường trong Q1. Trong đó SSI, HCM, VCI, SHS, VNS, dự báo có 

kết quả kinh doanh Q1 tăng trưởng mạnh so với cùng kỳ.  

Dù giảm hơn 8 điểm nhưng độ rộng thị trường không quá tiêu cực và đối lập với sắc 

đỏ chung vẫn xuất hiện nhiều cổ phiếu tăng nóng có đòng tiền vào mạnh như HNG, 

HDG, NVL, BVH, VND, AAA … Thị trường vẫn duy trì sự ổn định và những phiên 

giảm điểm vẫn là cơ hội cho nhà đầu tư tích lũy cổ phiếu và cơ cấu lại danh mục. 

Nhóm ngân hàng và chứng khoán vẫn ưu tiên nắm giữ hàng đầu ACB, VPB, MBB, 

BID, CTG, SSI, HCM, SHS, VND và lưu ý thêm các cổ phiếu đầu ngành như MSN, 

SSI, VIC, HPG, FPT, REE, GAS, BVH.  

Trong số này 

Nhận định TT P.1 

Tín hiệu kỹ thuật  P.2 

Tin doanh nghiệp P.3 

Trends & New Software P.4 

S B S  S e c u r i t e s  

0 3 / 0 4 / 2 0 1 8  

Vnindex 1188.29  

 -8.32 (-0.70%) 
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 Độ rộng thị trường 

 

 

 

 

 

 

 

Biến động ngành 

 

 

 

 

 

 

 

Giao dịch mua bán ròng khối ngoại (tỷ VND) 
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CK tăng giá CK giảm giá CK đứng giá

-4.0%

-2.0%

-1.9%

-1.8%

-1.3%

-1.1%

0.6%

0.7%

0.7%

0.8%

2.4%

Phân phối hàng chuyên dụng

Hàng May mặc

Thiết bị và Dịch vụ Dầu khí

Thực phẩm

Xây dựng

Lốp xe

Vận tải Thủy

Ngân hàng

Bất động sản

Dược phẩm

Môi giới chứng khoán

(316.3)

(92.0)

(78.4)

(45.5)

(30.7)

(20.4)

(19.8)

(16.5)

(16.0)

(13.6)
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Góc  

phân tích  

kỹ thuật 

 

nhất 1140 

Nhóm cổ phiếu tăng trưởng – Nắm giữ 

Cổ phiếu Xu hướng Mục tiêu 

MSN Hỗ trợ mạnh 105, mua thêm nếu về quanh 110 130 

SSI Nắm giữ. Mua thêm nếu về 39-40 50 

HPG Hỗ trợ mạnh 53. Mua dần quanh 57-59 75 

DIG Hỗ trợ mạnh 25.8. Mua từ 26-27 32 

BID Nắm giữ. Mua thêm khi về 42-43 52 

HBC Nắm giữ. Mua thêm nếu về 42-43 55 

VIC Nắm giữ, hỗ trợ mạnh 100 140 

SHB Tiếp tục nắm giữ. Kỳ vọng vượt qua 15 15 

CTG Nắm giữ. Mua thêm nếu giá về gần 35 38-40 

VPB Nắm giữ. Mua thêm khi giá điều chỉnh về 62 75 

STB Hỗ trợ mạnh 14.5 – 15. Mua quanh 15 – 15.2 18 

ACB Nắm giữ. Mua thêm nếu giá về quanh 47-48 60 
 

 

 SHS   24.3  1.7% 

Xu hướng trung hạn là tăng trưởng. Đường giá SHS đang dốc lên ở tốc độ 

trung bình trượt trên đường EMA 200. Sau khi có sự điều chỉnh nhẹ quanh 

vùng 23, giá có biểu hiện bức phá khỏi biên độ 22-24 duy trì trong 3 tháng 

gần đây. Nhà đầu tư có thể tích lũy SHS quanh vùng hiện tại và mua thêm 

khi giá về 22.5-23. Mục tiêu gần nhất quanh 27-28 trong ngắn hạn. Ngưỡng 

cắt lỗ nếu xuất hiện tín hiệu đảo chiều bất thường đi ngược thị trường xuống 

dưới ngưỡng 20. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CP Vùng mua Ghi chú Đồ thị 

CTD 145 – 155 CTD đã có chuỗi giảm giá rất mạnh kể từ vùng đỉnh 240 vào 

cuối năm 2017. Thị giá cổ phiếu đã mất hơn -37% chỉ sau 3 

tháng. Các yếu tố cơ bản doanh nghiệp đang cho thấy định 

giá đang ở mức rẻ hơn trước đây (PE 7). Hoạt động kinh 

doanh cơ bản dù kém hiệu quả hơn nhưng vẫn ở mức tăng 

trưởng. Đường giá đã giảm về vùng đầu năm 2017 và trong 

phiên vừa qua cho tín hiệu mua ngắn hạn. Nhà đầu tư có thể 

tích lũy lại CTD quanh vùng hiện tại. Lưu ý khả năng xu hướng 

giảm vẫn còn tiếp tục với cổ phiếu này và có chiến lược cắt 

lỗ phù hợp khi giá phã vỡ ngưỡng 140.  
 

MBB 35-36 Xu hướng trung hạn tiếp tục tăng. MBB vừa phá đỉnh cao 

nhất lịch sử giá của cổ phiếu này sau giai đoạn tích lũy quanh 

vùng giá 34.5 – 36. Các yếu tố hoạt động cơ bản đang hỗ trợ 

cho xu hướng tăng điểm của cổ phiếu tiếp tục. Nhà đầu tư 

tiếp tục nắm giữ cổ phiếu và mua thêm khi giá điều chỉnh về 

vùng 34.5 – 35. Mục tiêu gần nhất là 40-42. Ngưỡng cắt lỗ 

nếu xuất hiện xu hướng đảo chiều bất thường phá vỡ xu 

hướng tăng xuống dưới 30.  

 

STB 15-15.3 Xu hướng ngắn hạn là đi ngang với biên độ từ vùng giá 14.5 

đến 18. Giá STB di chuyển trong vùng này trong 3 tháng gần 

đây và chưa phát ra tín hiệu xấu phá vỡ ngưỡng hỗ trợ hay 

hy vọng một cuộc phá đỉnh kháng cự ở trên. Tùy vào sự ảnh 

hưởng của thị trường chung, nhà đầu tư ngắn hạn có thể 

tích lũy quanh vùng giá 14.8-15.3 và lướt sóng khi giá chạm 

đến vùng 17-18. Một trạng thái cắt lỗ an toàn nếu giá phá 

vỡ hỗ trợ xuống dưới 13.5.  

 

 



 

                                                                      

 

Lịch sự kiện 

 

04.04: Họp ĐH cổ đông PTH 

04.04: Họp ĐH cổ đông HMG 

05.04: Họp ĐH cổ đông FPT 

05.04: Họp ĐH cổ đông TCS 

05.04: Họp ĐH cổ đông KHD 

06.04: Họp ĐH cổ đông VIP 

06.04: Họp ĐH cổ đông IJC 

07.04: Họp ĐH cổ đông CAP 

07.04: Họp ĐH cổ đông LM8 

 

VNM - Doanh thu năm 2018 dự kiến đạt 55.500 tỷ đồng tăng hơn năm 2017, tăng 8,5%; lợi 

nhuận trước thuế dự kiến đạt 12.800 tỷ đồng, tăng hơn năm 2017 4,7%, lợi nhuận sau thuế 

dự kiến đạt 10.752 tỷ đồng tăng 4,6% so với năm 2017...Mục tiêu doanh số phấn đấu đến 

năm 2021 là 80.000 tỷ đồng, tương đương 3,3 tỷ USD. Đáng chú ý là mức cổ tức năm 2018 

khá cao bằng tiền mặt, tối thiểu 50% lợi nhuận sau thuế. Tạm ứng đợt 1 năm 2018 dự kiến 

2.000 đồng/cổ phần, thực hiện vào quý 3/2018; đợt 2 năm 2018 dự kiến tháng 5 – 6 năm 

2019. 

PDR -  Năm 2018, Phát Đạt đặt mục tiêu tổng doanh 2.000 tỷ đồng và lợi nhuận trước thuế 

đạt 800 tỷ đồng, tập trung vào chiến lược phát triển các quỹ đất sạch, thực hiện tái cơ cấu 

tài chính và phát triển doanh nghiệp gắn liền sứ mệnh hỗ trợ cộng đồng. 

PDN - Năm 2018, Công ty dự kiến doanh thu đạt 540 tỷ đồng và lợi nhuận sau thuế dự kiến 

81,9 tỷ đồng tăng lần lượt 2,8% và 7,1% so với thực hiện năm 2017. 

HU3 -  Đại hội cổ đông thường niên thông qua kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2018 với 

chỉ tiêu doanh thu 400 tỷ đồng, lợi nhuận trước thuế 25 tỷ đồng, cổ tức theo tỷ lệ 11% và cổ 

tức 40%/vốn điều lệ cho năm 2017. 

NKG -  Dự kiến trình Đại hội cổ đông thường niên sắp tới kế hoạch sản xuất kinh doanh 2018 

với doanh thu 17.000 tỷ đồng, lợi nhuận sau thuế 750 tỷ đồng, tăng lần lượt 35% và 6% so 

với thực hiện năm 2017. Bên cạnh đó, HĐQT cũng trình kế hoạch phát hành riêng lẻ tối đa 

30 triệu cổ phiếu cho cổ đông chiến lược để huy động vốn. Giá phát hành sẽ do HĐQT đàm 

phán với từng đối tác cụ thể. 

GMD - Đã thông báo giải thể 2 công ty con tại Singapore là Công ty Gmadept (S) Pte. Ltd và 

Grand Pacific Shipping Pte.Ltd để tái cấu trúc hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty. 

VJC -  Thông báo bổ nhiệm ông Nguyễn Thanh Sơn giữ chức vụ Phó Tổng giám đốc từ ngày 

1/4/2018. Như vậy Ban Điều hành của Vietjet đã có tới 10 Phó Tổng giám đốc. Với sự tăng 

trưởng mạnh mẽ trong thời gian qua và việc mở rộng thị trường quốc tế, Vietjet đang tăng 

cường đội ngũ quản trị cấp cao cũng như các cấp quản lý. 

HDC - Công ty CP Phát triển nhà Bà Rịa – Vũng Tàu - Năm 2018, HDC đặt kế hoạch 130 tỷ 

đồng và năm 2019 dự kiến lợi nhuận 180 tỷ đồng. Lợi nhuận năm 2019 đóng góp từ các dự 

án Tây 3/2, Fusion và Ngọc Tước. (CafeF) 



  

                                                              Tăng giảm ngành trong ngày 

 

Các CP tăng tốt nhất theo từng nhóm ngành: 

Bất động sản:  

Xây dựng:  

Dầu khí:  

Chứng khoán:  

Ngân hàng:  

CEO, NDN, HDG 

PXS, SC5, VNE 

PGC, CNG, PGS 

VND, CTS, HCM 

EIB, MBB, SHB 

  

 
Bất động sản Xây dựng Dầu khí 

   
Chứng khoán Ngân hàng Thép 

   
 

-4.0%

-2.0%

-1.9%

-1.8%

-1.3%

-1.1%

-1.0%

-0.9%

-0.6%

-0.4%

-0.4%

-0.4%

-0.3%

0.0%

0.1%

0.5%

0.6%

0.7%

0.7%

0.8%

2.4%

Phân phối hàng chuyên dụng

Hàng May mặc

Thiết bị và Dịch vụ Dầu khí

Thực phẩm

Xây dựng

Lốp xe

Thép và sản phẩm thép

Dịch vụ vận tải

Khai khoáng

Nhựa, cao su & sợi

Sản xuất & Phân phối Điện

Vật liệu xây dựng & Nội thất

Kho bãi, hậu cần và bảo dưỡng

Sản phẩm hóa dầu, Nông dược & Hóa …

Sản xuất ô tô

Nuôi trồng nông & hải sản

Vận tải Thủy

Ngân hàng

Bất động sản

Dược phẩm

Môi giới chứng khoán

-6.9%

-3.5%

-3.4%

-3.3%

-3.1%

2.6%

3.3%

4.0%

6.7%

6.9%

8.7%

10.0%

FDC

AMD

NBB

SZL

TIP

VPH

ITC

LHG

NVL

HDG

NDN

CEO

-6.8%

-5.3%

-3.7%

-3.3%

-2.6%

-2.5%

-2.3%

-1.6%

2.7%

3.0%

3.3%

5.5%

7.0%

ROS

SDT

C47

CEE

CII

CTD

VC7

C32

UIC

VCG

VNE

SC5

PXS

-3.2%

-2.9%

-2.4%

-2.3%

-2.3%

-2.0%

-1.4%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

2.3%

PGD

PVG

PVD

PVS

GAS

PVB

PVE

PVC

ASP

PGS

CNG

PGC

-7.1%

-3.2%

-2.7%

2.1%

3.0%

3.4%

3.6%

4.8%

5.6%

5.9%

VIX

IVS

WSS

BSI

BVS

SSI

MBS

HCM

CTS

VND

-0.6%

-0.4%

0.2%

0.3%

0.4%

0.4%

2.3%

2.5%

4.3%

STB

ACB

BID

CTG

VCB

VPB

SHB

MBB

EIB

-3.3%

-2.4%

-1.7%

-1.3%

-0.8%

-0.3%

0.0%

0.0%

ITQ

HSG

NKG

TLH

HPG

VIS

VGS

SHI



 

 

Công ty cổ phần chứng khoán Sài Gòn Thương Tín (Hội sở)  

278 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Quận 3 TP HCM Việt Nam 

Tel: +84 (8) 6268 6868  Fax: +84 (8) 6255 5957  www.sbsc.com.vn  
 

Chi nhánh Hà Nội 

Tầng 6-7, 88 Lý Thường Kiệt Quận Hoàn Kiếm Hà Nội Việt Nam 

Điện thoại: +84 (4) 3942 8076  

Fax: +84 (8) 3942 8075 

 

 

Khuyến cáo 
 

Chúng tôi chỉ sử dụng trong báo cáo này những thông tin và quan điểm được cho 

là đáng tin cậy nhất, tuy nhiên chúng tôi không bảo đảm tuyệt đối tính chính xác và 

đầy đủ của những thông tin trên. Những quan điểm cá nhân trong báo cáo này đã 

được cân nhấc cẩn thận dựa trên những nguồn thông tin chúng tôi cho là tốt nhất 

và hợp lý nhất trong thời điểm viết báo cáo. Tuy nhiên những quan điểm trên có thể 

thay đổi bất cứ lúc nào, do đó chúng tôi không chịu trách nhiệm phải thông báo cho 

nhà đầu tư. Tài liệu này sẽ không được coi là một hình thức chào bán hoặc lôi kéo 

khách hàng đầu tư vào bất kì cổ phiếu nào. Công ty SBS cũng như các công ty con 

và toàn thể cán bộ công nhân viên hoàn toàn có thể tham gia đầu tư hoặc thực hiện 

các nghiệp vụ ngân hàng đầu tư đối với cổ phiếu được đề cập trong báo cáo này. 

SBS sẽ không chịu trách nhiệm với bất kì thông tin nào không nằm trong phạm vi 

báo cáo này. Nhà đầu tư phải cân nhắc kĩ lưỡng việc sử dụng thông tin cũng nhưng 

các dự báo tài chính trong tài liệu trên, và SBS hoàn toàn không chịu trách nhiệm 

với bất kì khoản lỗ trực tiếp hoặc gián tiếp nào do sử dụng những thông tin đó. Tài 

liệu này chỉ nhằm mục đích lưu hành trong phạm vi hẹp và sẽ không được công bố 

rộng rãi trên các phương tiện truyền thông, nghiêm cấm bất kì sự sao chép và phân 

phối lại đối với tài liệu này. 

 

Trung tâm 
Phân tích 

Sbs.research@sbsc.com.vn 

 

Head: Nguyễn Hồng Khanh 

Tel: 0983.999.350 
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